4. *clamito*: *me causam inimicitiarum quaerere clamitavit ad fam. VIII, 12, 2*. *audiebam enim nostros proceres clamitantes ad fam. XIII, 15, 1*. Eine Steigerung der Bedeutung im Vergleich zum einfachen *clamo* (wie ad *fam. XVI, 12, 2*) ist ziemlich ersichtlich. — Dazu das Compositum 4^a *declamito*: *puto te audisse illos apud me declamitare ad fam. IX, 16, 7* mit der auch sonst bekannten gesteigerten Bedeutung.

5. *cursito* (neben dem einfacheren *curso*, s. weiter unten): *non esse te, ad quem cursitem ad fam. VIII, 3, 1* mit zweifellos frequentativer Bedeutung.

6. *dictito* (daneben *dicto*, s. weiter unten, in ganz anderem Sinne)

an 7 Stellen: quem post reditum dictitant fracto animo et demisso fuisse ad fam. I, 9, 16. Appius in sermonibus antea dictitabat, postea dixit etiam in senatu palam, sese . . . ad fam. I, 9, 25. ut quidem ipsi dictitant libertatis auctores ad fam. XI, 28, 3. Antonium porro in cogendis pecuniis dictitare ad Attic. I, 12, 2. qui Romae tribunatum plebis peteret, cum in Sicilia aedilitatem saepe dictitasset ad Attic. II, 1, 5. dictitat se a me apud Caesarem oppugnari ad Attic. XI, 8, 2. Quintus certe ea dictitat, quae scribis ad Attic. XIV, 2, 2. Die frequentative Bedeutung scheint mir überall erwiesen, am klarsten tritt sie vielleicht ad fam. I, 9, 25 durch die Gegenüberstellung des einfachen dicere hervor.

7. *dormito*: cenato mihi et iam dormitanti epistula est illa reddita ad Attic. II, 16, 1, vielleicht zu übersetzen: „als ich bereits in tiefem Schläfe lag“.

8. *exercito*: in illis rebus exercitatus animus ad fam. IV, 5, 2. nostros animos maximis in rebus et gerendis et sustinendis exercitatos ad Quint. frat. I, 1, 2. (hominis) valde exercitati et boni ad Quint. frat. III, 3, 4. in arithmeticis satis exercitatum ad Attic. XIV, 12, 3. in quibus satis exercitati sumus ad Attic. XIV, 20, 2. Überall lässt sich die Absicht der Steigerung des Sinnes erkennen, jedoch ad Quint. frat. II, 16, 3: Scauri iudicium statim exercebitur ist vielleicht in der Bedeutung nicht viel davon verschieden. Übrigens sei hier bemerkt, dass exercitatus in der Regel als Part. perf. pass. von exerceo gebraucht wird, während exercitus die Bedeutung „gequält“ hat.

9. *factito*: atque hoc eo diligentius factito ad fam. VIII, 3, 1 und quod idem acceperam et cognoveram a summis viris factitatum ad fam. XII, 21 ebenfalls mit klar erkennbarer intensiver Bedeutung.

10. *lectito*: habes nonnullos ex iis, quos nunc lectito, auctores ad Attic. XII, 18, 1, wohl nicht viel von dem einfachen lego unterschieden.

11. *minitor*: tibi paene minitanti nobis per litteras hoc rescribo atque respondeo ad fam. V, 2, 10. Rosciae legi, etiam frumentariae, minitabantur ad Attic. II, 19, 3. horribile est, quae loquantur, quae minitentur ad Attic. XIV, 4, 1. qui quidem nostris mortem minitantur ad Attic. XIV, 12, 2. Eine gewisse Steigerung soll jedenfalls an allen 4 Stellen angedeutet sein, wengleich sich minari ähnlich findet ad Attic. IV, 3, 3.

12. *quirito*: (cum) illi misero quiritanti responderet ad fam. X, 32, 3, jedenfalls mit verstärkter Bedeutung.

13. *sciscitor*: ac non desino per litteras sciscitari ad Att. VII, 13^a, 2. quod ex ipso velim sciscitere ad Att. XII, 7, 1, an beiden Stellen intensiven Sinnes.

14. *scriptito*: et haec et si quid aliud, ad me scribas velim vel po-

tius scriptites ad Att. VII, 12, 6. Die Verstärkung der Bedeutung des Frequentativs ist aus der Stelle ganz klar ersichtlich.

15. *transito*: is, ceteroqui abstinens sed Iulia lege, transitans ad Att. V, 21, 5. Ob frequentativ, ist aus der Stelle nicht recht zu ersehen.

16. *vendito*: (Quintus frater) . . . Tusculanum venditat ad Att. I, 14, 7. in eo me etiam Tulliae meae venditabo ad Att. IV, 16^a, 4. hunc *σπονδαί-ἀζοντα*, si cui voles *τῶν νεωτέρων*, pro tuo vendita ad Att. VII, 2, 1. (dubitemus) an ei nos etiam cum periculo venditemus ad Att. X, 8, 3. Das Verbum erinnert nur an der ersten Stelle an die eigentliche Bedeutung, es heisst aber auch da nicht verkaufen, sondern verkaufen wollen. An den 3 übrigen Stellen steht es in übertragenem Sinne, etwa: sich hingeben.

17. *ventito*: ad quem . . . frequentes . . . ventitare reperies ad fam. XI, 28, 7. cum his temporibus non sane in senatum ventitarem ad fam. XIII, 77, 1. dies fere nullus est, quin hic Satrius domum meam ventitet ad Att. I, 1, 3. Zweifellos liegt an allen drei Stellen ein frequentativer Sinn vor.

18. *volito*: volitat, furit, nihil habet certi ad Att. II, 22, 1, ebenfalls ohne Zweifel mit frequentativer Bedeutung.

II. Die mit dem Suffix *-to* gebildeten Verben.

1. *advento*: nondum erat auditum, te ad Italiam adventare ad fam. II, 6, 1. cum iam te adventare arbitraremur ad Attic. I, 4, 1. cum adventare milites dicuntur ad Attic. III, 22, 1. adventare et prope adesse iam debes ad Attic. IV, 17, 4. Afranium cum magnis copiis adventare ad Attic. VIII, 3, 7. adventare videtur ad Attic. XIV, 10, 3. ego propero, ne ante Sextus, quem adventare aiunt ad Attic. XV, 21, 3. adventabat autem *βουλίσσει* ad Attic. XV, 27, 3. legiones enim adventare dicuntur ad Attic. XVI, 4, 4. ille enim iam adventare potest ad Attic. XVI, 12. An allen Stellen passt die auch sonst diesem Verbum eigentümliche Bedeutung „im Anzuge sein“, in der es unter anderem an fast sämtlichen livianischen Stellen zu verstehen ist. Dem Sinne nach ist das Wort weder frequentativ noch intensiv.

2. *afflicto*: hic tu me accusas, quod me afflictem ad Attic. III, 12, 1 und de quibus acerbissime afflictor ad Attic. XI, 1, 1; an beiden Stellen sicherlich in intensivem Sinne zu fassen.

3. Von dem an einer ganzen Anzahl von Stellen (so ad fam. I, 9, 21, ad Attic. II, 8, 2. 10. 15, 2. VIII, 2, 4. 7, 1. 16, 1. IX, 15, 1. XII, 47, 2. XIV, 13, 2. 21, 35. XV, 4^a, 1. 18, 2. 20, 4. 26, 1 (zweimal). XVI, 7, 7) vorkommenden *specto* finden sich die nachstehenden Ableitungen:

a) *aspecto*: quem aspectabant ad fam. IX, 26, 2, eine Anführung einer Dichterstelle, vielleicht in intensivem Sinne zu verstehen.

b) *inspecto*: (ut) me inspectante saepe eum in senatu modo severe seducerent ad fam. I, 9, 19. inspectante et tacente te ad Attic. III, 15, 7. inspectante Urbe ad Attic. IV, 3, 2. quod utinam inspectare possis timorem de illo meum ad Brut. I, 4, 5. Die Bedeutung ist wohl kaum intensiv aufzufassen.

c) *prospecto*: tanquam avis illa, mare prospecto ad Attic. IX, 10, 2, wahrscheinlich intensiv zu verstehen: mit Erwartung oder Sehnsucht hinschauen.

4. *assentor*: mihi ipse assentor fortasse ad fam. III, 11, 2. nisi forte te amant et tibi assentantur ad fam. IX, 12, 1. non sum veritus, ne viderer assentari ad Attic. VIII, 9, 1. An den beiden letzten Stellen ist die Bedeutung der Schmeichelei ganz klar zu erkennen. Dies ist denn wohl auch der Grund, weshalb assentari statt des einfachen assentior (wie es sich z. B. ad Attic. IV, 10, 2 und XIV, 19, 1 findet) oder auch assentio (s. ad Quint. fratr. II, 1, 2. 13, 1; ad Attic. II, 1, 8) gebraucht ist.

5. *canto*: Pamphilam cantatum provocemus ad fam. I, 9, 19 in einer Anführung aus dem Eunuch des Terenz, jedenfalls in einer Art von intensivem Sinne. — Davon findet sich das Compositum

5^a. *decanto*: etenim haec decantata erat fabula, ad Attic. XIII, 34, wo die Verstärkung der Bedeutung sogleich in die Augen springt.

6. *capto*: (adventu meo) quem non mediocriter captabat ad fam. X, 23, 2 und nomen imperatorium captans ad fam. XI, 4, 1. Die Bedeutung ist ohne Zweifel „zu erreichen suchen, nach etwas haschen“. — Dazu gehört das Compositum

6^a. *discepto*: postquam armis disceptari coeptum sit de iure publico ad fam. IV, 4, 3. (videbam) quanto periculo de iure publico disceptaretur armis ad fam. IV, 4, 2. (dolebam) pilis et gladiis non consiliis neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari ad fam. VI, 1, 5. quamquam in uno praelio omnis fortuna reipublicae disceptat ad fam. X, 10, 1. (ut) Graeci inter se disceptent suis legibus ad Attic. VI, 1, 15. illi armis disceptari maluerunt ad Attic. VIII, 11, 8. — An allen 6 Stellen scheint die Bedeutung genau die nämliche „verhandeln, betreiben“, mit zweifellos intensivem Sinne.

6. *circumgesto* (während das einfache *gesto* fehlt): eam quoque epistolam T. Catienus circumgestat ad Quint. fratr. I, 2, 6, sicherlich in der Bedeutung: „mit aller Absicht oder aller Gewalt herumtragen“.

8. Von *cito* finden sich folgende Zusammensetzungen:

8^a. *concito*: quam expectationem tui concitasti ad fam. II, 1, 2. (ne

populus quidem solet) nisi concitatus ad fam. IX, 8, 1. non modo nationes sed etiam servitia concitaturum ad fam. X, 33, 4. adeo esse militum concitatos animos et plebis ad fam. XI, 1, 1. cum magnum bellum in Cappadocia concitaretur ad fam. XV, 4, 6. qui etiam privatus eadem manu poterit conciones concitare ad Quint. frat. I, 4, 3. Die Bedeutung ist, wie auch sonst: „in Erregung versetzen, anreizen, beschleunigen, zusammenbringen“, ein intensiver Sinn ist kaum zu erkennen.

8^b. *excito* findet sich 29 Mal, 12 Mal in den Briefen ad familiares, 4 Mal in denen ad Quintum fratrem, 10 Mal in denen ad Atticum, 3 Mal ad Brutum. — Hinsichtlich der Bedeutung ist nichts zu bemerken.

8^c. *incito* findet sich 27 Mal (10 Mal in den Briefen ad familiares, 4 Mal ad Quintum fratrem, 10 Mal in denen ad Atticum, 3 Mal in denen ad Brutum). Auch die Bedeutung dieses Verbums zeigt keine wesentliche Verstärkung.

8^d. *suscito* findet sich einmal: ut bellum civile suscitare vellemus ad fam. XI, 3, 3. Es bedeutet „erregen“, ohne dass eine Steigerung des Sinnes hervorträte.

9. *commentor*: ut ante commentemur inter nos ad fam. IV, 6, 3. qui multos annos nihil aliud commentaris ad fam. VII, 1, 5. cum in villa Metelli complures dies commentatus esset ad fam. XII, 2, 1. diu et multis lucubrationibus commentata oratione ad fam. XVI, 26, 1. *ῥέσεις* meas commentari non desino ad Attic. IX, 9, 1. Während an 4 Stellen das Deponens gebraucht wird, steht an einer das Partizip commentatus passivisch (commentata oratione). Das Verbum bedeutet: mit Anstrengung oder Eifer aussinnen, überdenken, ist also intensiv gebraucht.

10. *conflicto*: noli pati litigare fratres et iudiciis turpibus conflictari ad fam. IX, 25, 3. (fortunam) qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur ad Attic. X, 4, 4. ego huius miserrimae fatuitate confectus conflictor ad Attic. XI, 25, 3. Die Bedeutung „stark mitnehmen, bedrängen, in Gefahr gebracht werden“ ist ohne Zweifel verstärkt dem einfachen configere gegenüber.

11. Von *sector*, welches sich selbst nicht findet, lesen wir die Composita

11^a. *consector*: (ut) per hanc speciem simultatis eum consecraret ad fam. VIII, 12, 2. Fufium clamoribus et conviciis et sibilis consecrantur ad Attic. II, 18, 1. qui non debita consecrari soleant ad Attic. XIII, 23, 3. Die Bedeutung „eifrig verfolgen, zu erreichen streben“ hat einen intensiven Anstrich.

11^b. *insector*: quo modo sum insectatus levitatem senum ad Attic. I, 16, 1. insectandis . . . exagitandisque nummariis iudicibus ad Attic. I

16, 8. *quam eius iniuriam non insector ad Attic. V, 17, 6. audaciam improborum insectemur ad Attic. X, 1, 4. non te insectatum esse . . . amicos paternos ad Attic. XIV, 12, 2. non esse insectandos inimicorum amicos ad Attic. XIV, 13, 3. ut insectarer Antonios ad Brut. I, 2, 5. miserorum fortunam non insectari ad Brut. I, 4, 2. desinat igitur gloriando etiam insectari dolores nostros ad Brut. I, 17, 5.* Auch dies Verbum ist, wenn auch nicht überall in der nämlichen Bedeutung, so doch jedenfalls immer intensiv gebraucht.

12. *consulto*: consultabat, utrum Romam . . . proficisceretur an Capuam teneret ad Attic. XVI, 8, 2. Es ist absolut gebraucht und hat den intensiven Sinn „genau überlegen, mit sich zu Rate gehen“.

13. *dicto*: parvula lippitudine adductus sum, ut dictarem hanc epistulam ad Quint. frat. II, 2, 1. hoc inter cenam Tironi dictavi ad Quint. frat. III, 1, 19. haec dictavi ambulans ad Attic. II, 23, 1. hanc epistulam dictavi sedens in rheda ad Attic. V, 17, 1. dictavi propter lippitudinem ad Attic. VII, 13^b, 7. alteram tibi eodem die hanc epistulam dictavi ad Attic. X, 3^b, 1. Tironi dictare ad Attic. XIII, 9, 1. at ego ne Tironi quidem dictavi ad Attic. XIII, 25, 3. haec scripsi seu dictavi ad Attic. XIV, 20, 4. Die Bedeutung ist überall die nämliche: „diktieren“. Eine Art von Steigerung des einfachen dicere liegt wohl darin, wenn auch das eigentliche intensivum dazu das bereits oben genannte dictare ist.

14. Zu dem nicht vorkommenden *salto* gehört das Compositum

14^b. *exsulto*: alacris exsultat improbitas in victoria ad Attic. I, 16, 7. Graeci vero exsultant ad Attic. VI, 1, 15. lepta tua epistola gaudio exsultat ad Attic. VI, 1, 22. quomodo exsultat Catonis in me ingratisissimi iniuria ad Attic. VII, 2, 7. exsultant laetitia in municipiis ad Attic. XIV, 6, 2. Q. pater exsultat laetitia ad Attic. XV, 21, 1. Eine Steigerung der Bedeutung des nur in übertragenem Sinne angewendeten Verbuns ist wohl anzunehmen.

15. *iacto*: clamore convicioque iactatus est ad fam. I, 5^b, 1. haec incerta . . . vulgo iactantur ad fam. VIII, 1, 4. legemque viariam . . . et alimentariam . . . iactavit ad fam. VIII, 6, 5. Curionem video se dupliciter iactaturum ad fam. VIII, 10, 3. (nostrum tempus) . . . forensi labore iactari ad Quint. frat. III, 5^b, 4. tametsi iactat ille quidem illud tuum arbitrium ad Attic. I, 11, 1. nunc vides, quibus fluctibus iactemur ad Attic. I, 18, 8. (cum) in eoque se in concione iactasset ad Attic. II, 1, 5. ne de istis quidem piscinarum Tritonibus poterit se iactare ad Attic. II, 9, 1. qui antea solitus esset iactare se magnificentissime illo in loco ad Attic. II, 21, 3. Syriam spernens, Hispaniam iactans ad Attic. VI, 11, 1. sin iactor, eo minus ad Attic. XI, 16, 3. quia non omnibus horis iactamus

Idus Martias ad Brut. I, 17, 1. — Wir haben absichtlich alle Stellen wörtlich hierher gesetzt, damit man die Bedeutung klar erkennen kann. Diese ist nun niemals die eigentliche, sondern immer eine übertragene; mehrfach ist es soviel wie: „mit etwas prahlen, oft und laut von etwas sprechen, etwas im Munde führen“. Eine Steigerung des Sinnes ist zweifellos. — Dazu gehört das Compositum

15^a. *coniecto*: mihi quidem ex tuis litteris conjectanti ita videbatur ad Attic. XIV, 10, 2 = „vermuten, aus etwas entnehmen“. Eine Verstärkung des Sinnes ist nicht recht zu erkennen.

16. *labefacto*: hanc nostram tanti et tam praeclari muneris societatem a tuis propinquis labefactatam ad fam. V, 2, 1. (cogitatio) . . . erat aliquantum labefactata atque convulsa ad fam. V, 13, 12. nec vero postea destiti labefactare eum ad fam. XII, 25, 2. hoc genere cognitionum labefactato ad Attic. XVI, 16^c, 3. An allen 4 Stellen haben wir übertragene Bedeutung. Etwas Intensives merkt man dem Verbum kaum an.

17. *nato*: (qui) neque in Oceano natare volueris, studiosissimus homo natandi ad fam. VII, 10, 2. (erit honestius) videri venisse in illa loca ploratum potius quam natatum ad fam. IX, 2, 5. — Die erstere Stelle zeigt das Verbum in eigentlicher, die letztere in übertragener Bedeutung (= wanken, schwanken?) Eine Verstärkung des Sinnes bemerkt man nicht. Es ist wohl eben nur das einfache nare ungewöhnlich.

18. *obtento*: spes quaedam me obtentabat ad Attic. IX, 10, 3. Man liest jetzt allerdings an dieser Stelle oblectabat (so bei Baiter und Kayser); obtentare würde heissen „aufrecht erhalten“. — Hierher gehören auch:

18^a. *ostento*: quid enim . . . me ostentem ad fam. I, 4, 3. cuius exitus ex altera parte caedem ostentat ex altera servitatem ad fam. IV, 14, 1. ostentavi tibi, me istis esse familiarem ad fam. IX, 6, 2. (clientelis) quas ostentare crebro solebat ad fam. IX, 9, 2. ut potius amorem tibi ostenderem meum quam ostentarem prudentiam ad fam. X, 3, 4. ut aperte iugula sua pro meo capite P. Clodio ostentarint ad Attic. I, 16, 4. ceteris prae se fert et ostentat ad Attic. II, 23, 3. Ganz deutlich zu unterscheiden sind die beiden Bedeutungen „zeigen, in Aussicht stellen“ und „mit etwas prahlen“. Bisweilen bemerkt man eine gewisse Intensität.

18^b. *pertento*: perspice rem et pertenta ad Quint. frat. I, 4, 5 = durchforschen, gründlich prüfen (mit intensivem Sinne).

18^c. *sustento* findet sich im ganzen an 27 Stellen (9 Mal in den Briefen ad fam., 3 Mal in denen ad Quint. frat., 15 Mal in denen ad Atticum). Die (etwas intensive) Bedeutung ist fast durchweg übertragen: „aufrecht erhalten“, wie z. B. sustenta te, mea Terentia, ut potes ad fam.

XIV, 4, 5. Terentiam . . . sustentas tuis officiis ad Attic. III, 23, 5. Das einfache *sustinebimus nos* ad Attic. III, 9, 2 ist davon nicht viel verschieden.

19. *oculto*: sed haec occultabis ad Quint. frat. I, 3, 8. (petis, ut) ad te, nihil occultans, . . . rescribam ad Quint. frat. II, 15^b, 2. aculeos omnes et scrupulos occultabo ad Attic. I, 18, 2. in quo ipso multa occultant tuae litterae ad Attic. III, 15, 6. occultatam putant quodam tempore istam tabulam ad Attic. VI, 1, 8. occultandi sui causa ad Attic. VIII, 14, 3. nihil occultavit ad Attic. X, 4, 8. cum paucissimis alicubi occultabor ad Attic. X, 10, 3. sed seponi et occultari possunt ad Attic. XI, 24, 2. (rem) non divulgandam potius quam occultandam putaremus ad Brut. II, 6, 2. Das Wort soll doch wohl heissen: „gefissentlich verbergen“.

20. *tracto* findet sich im ganzen 41 Mal (23 Mal in den Briefen ad familiares, 3 Mal in denen ad Quintum fratrem, 15 Mal in denen ad Atticum). Das Bewusstsein, dass dies Verbum ursprünglich intensiv gewesen ist, war wohl schon lange geschwunden. Die Bedeutung ist die bekannte (behandeln). Dazu gehört nun das Compositum

20^a. *retracto*: augemus enim dolorem retractando ad Attic. VIII, 9, 3 (= wieder behandeln, sich wieder damit beschäftigen).

21. *tutor*: te tuamque causam tutatus sum ad fam. V, 17, 2. Das nur an dieser einen Stelle vorkommende Verbum zeigt eine gewisse Verstärkung der Bedeutung.

22. *voluto*: cum omnes in omni genere et scelerum et flagitiorum volutentur ad fam. IX, 3, 1. Itaque ad Callisthenem et ad Philistum redeo, in quibus te video volutatam ad Quint. frat. II, 13, 4.

Ein intensiver Sinn liegt in dem Wort an beiden Stellen. An der ersteren heisst es (in übertragener Bedeutung) „sich wälzen in . . .“ ähnlich, wie wir es auch im Deutschen brauchen, an der letzteren ist es wohl soviel wie „sich eingehend mit etwas beschäftigen“. Dazu gehört das Compositum

22^a. *pervoluto*: quoniam meos cum Thallumeto nostro pervolutas libros ad Attic. V, 12, 2, ganz sicher in intensivem Sinne zu verstehen (= herumrollen, aufschlagen; auch wir im Deutschen sagen übrigens „Bücher wälzen“.)

III. Die mit dem Suffix — so gebildeten Verba.

1. *amplexor*: quod inimicum meum . . . sic amplexabatur ad fam. I, 9, 10. (ut . . . eum) familiariter atque hilare amplexarentur ad fam. I, 9, 19. quo genere commotus (ut dixit) Appius totum me amplexatur ad Quint. frat. II, 12, 3. quo magis amplexetur et tueatur iudicium suum

ad Brut. I, 12, 2. Das Verbum zeigt (vielleicht mit Ausnahme der dritten Stelle) übertragene Bedeutung, namentlich an der letzten Stelle. Eine Steigerung des Sinnes ist nicht zu verkennen.